Glo.

Glo. ibi intelligit quando certa merces non exprimitur, id dandum fore quod ex consuetudine dari solet: Et ita Bar. id exto lens ibidem: Et ita Alberi. Bal. Ange. Salic. Fulgo. Et cum his Paul. et Hispan. ubi sup. id est colligitur ex Ias. in l. certi codicil, §. si numeros, n. ii. ff. si certa peta. Et in l. ut liberis, col. 3. nu. 8. C. de collat. Alex. conf. 206. nu. 1. lib. 2.

Ego autem contra Paul. et Hispan. specificè ubi sup. contra DD. in d.l. excepto: contra alios proximè citatos verius puto, si contrahentes nullam mercedem expresserint, nec se ad certum locum vel tempus regulerint, non resultare veram locationem, deficiente substantiali, quod est certa merces: ut in l. si merces, 28. ff. loca. iiii. et. i. c. qui paratio quæ in hoc ē de vēditōe et locatōe: §. preciū, Institut. de ept. iun. et. i. do. Trina sup. relata, n. 3. in fin. quam etiā tradit Dec. in l. semper in stipulationibus, nu. 16. ff. de reg. iur.

Nec obstat d. l. excepto, cuius substantialia verba sup. retuli, nu. 4. non enim loquitur de conuentione à sui principio iudicanda, quia tunc non diceret Imperat. non expressa mercede locationem esse, repugnantibus iuris reg. Magis vero ex litera q. l. colligitur, locationem ibi à neutra parte negari, ut variando agnoscunt Alberi. Salic. et Fulgo. Verè enim partes ibi de locatione et conductione non dubitabant, ideoq; respondet Impera. excepto tempore sterilitatis soluendū fore iuxta prēteritū consuetudinem: quæ optimam probationem pensionis inducit, ut in l. circa, C. loca. Nec tū offenditur decisio l. si certis annis, C. de pact. cuius obiectione laborant omnes in q. l. excepto, magis inuolentes q; explicantes.

Aduerto igitur nullam esse repugnantiam inter eas ll. quia in d. l. excepto, non oneratur aliquis in futurum ex præteritis solutionibus: in d. Verò l. si certis annis (ut iterim alia omittam) agebatur de aliquo onerando ad soluendum ex præteritis in futurum, causa non probata cum alterius re non fruebatur. at in l. excepto diuersum est. Quod manifestè ostenditur, cum ibi conductor et locator non negabant contractū, vtens aut re alterius nullo onere afficitur prestanto mercedē: imo iniquissimum esset aliena re frui sine causa, dominoq; invito. Cōprobatur hoc magis, quia nulla etiam præcedente cōventione iuris erat, ut vtēs re alterius mercedē exoluat, ut sup. cap. i. huius par. nu. 24. Ideoq; diuersa ratio est inter locationē et emptiōnem, ut ibi deduxi. Et ita sanius intelligi potest Bar. in l. i. §. ludi, ff. de var. et extra ord. cogn. et in l. nemoff. de dnob. reis: Panor. in c. i. de prēcar. quando enī certa merces non exprimitur, licet vera et propria locatio esset, actio tamen ad iustā mercedē datur, quasi ex contractu innominato, l. si tibi 24. ff. de præscrip. verb. Notat Soci. in l. si quis arbitratu, col. s. vers. secundo modo, ff. de verb. oblig.

Si ergo intelligas in d. l. excepto, integrē probatā locationē, cum mercede cōuenta, et præteritis solutionibus secundum eā, nullare stat dubitatio: Si autem intelligas partes inuicē locationē fateri, sed de quantitate mercedis discordare, tūc sit sensus, ut partibus à cōtractu nō recedētibus solutio mercedis fiat secūdū præcedente cōsuetudinē, ut in l. legē, C. cod. et quod ex Bal. (corrupte citato) tradit Cremen. notab. 13. Et ita q. l. excepto

F ij nō

C. DE RESCIND. VEND.

non bene à DD. adducitur ad id quod sup. improbatur. Minusq; obstat tex. cum glo. in d. l. domini, C. de agric. & censit. quam male adduxit Paul. Castr. in d. l. i. §. si quis seruū, nu. 4. ff. depos. Nō enim loquitur Imperat. de pensione conuentionali, vel personali obligatione, sed de tributo reali extra villam conuentioneē prestādo: ut benē sentit Io. Plate. ibi col. i. tunc autē iubet cal. ut de prēdijs in quibus coloni laborant, dōni pecunias non exigāt, sed fructus quos res prēstant, nisi aliud cōsuetum fuerit, quia tūc consuetudo seruabitur, ut ibi, & in l. i. C. de pascu. Boer. decis. 263.

Sed in proposito silendum non fuit difficile Celsi responsū in l. fin. ff. de condic. ob cau. quod interpretum ūnū ingenia exercuit: ut autē quæ circa eam l. dicentur, magis percipiāntur & profint, oportet literam referre, quæ ita habet: Dedit tibi pecuniā ut mihi Stichū dares, utrum id contractus genus proportionē emptiōis & venditiōis est? an nulla hic alia obligatio est, quā obrem dati re non sequata, in quo procluīor sum. Anxiē torquentur glo. Bar. & omnes, cur ibi emptio non fuerit, cum pecunia data sit ex una parte, & Stichus ex altera, & sic concurrebant substantialia emptionis? Augetur autem difficultas ex Paul. (qui Celso aduersari videtur) in l. s. §. i. ff. de præscr. verb. qui ita habet: Et siquidem pecuniam dem ut rē accipiā, emptio & venditio est: Glo. utrobiq; opponit et duplicit soluit: Sed ante cōciliationem earum ll. adverte q; Celsus ex eo quod inquit, in ea specie

contractum esse innominatum, non venditionem, aliquos effectus infert, ex vers. & ideo: usq; ad finē l. verē enim effectus & illatiōes sunt, non ratioēs: ut bene aduertunt Bar. Alberi. Bal. Paul. Salic. contra glo. verbo procluīor, ibi, quod probat.

10 *Ali cōciliationē vero Celsi & Pauli, priō intelligebat glo. ut Celsus in d. l. fin. loquatur de pecunia data in specie, sentiens in specie dari quan. lo. vñ species certo loco inclusa datur, quasi tunc nō dicitur genus nec pecunia: per tex. quē citat: sed ad de meliorem in l. talis scriptura. 30. in fine princ. ff. de leg. i. ibi. pecunia quæ in arca est: & ibi, quoniā species legatur: Et ultra òes addēt ex ille interpretationem sensit Azo in summa. C. de contrah. emp. & Hostiens. in summa de empt. & vend. dum citant d. l. fin. ut mirer glo. al seq. entē solutionem citare Azo. qui præcedentem probavit: quā etiam sequitur Bal. ibi col. i. in i. oppo. Eandemq; dicit pulchram et veram Fulgo. in d. l. s. §. i. ff. de præscr. verb. & ex recentioribus e. in lem probat Deci. in l. i. ad fin. 2. lectu. ff. si cert. pet. & ibi Rip. nu. 31. vers. ex hoc. Et maiori contentionē eam defendit & necessariam dicit Butigel. ibi, nu. 43. & se quen. Et eam lem secure (quasi recepta esset) refert & sequitur Balduin. Instit. de emp. & vend. pag. mihi. 560. dicitq; Butigel. ubi supra, nihil huic interpretationi obstat, nisi quòd l. diuinatoria videtur.*

11 *Ego autem rectius puto primā illā interpretationē glo. ūnū rejciendī, nō solum ut diuinatoriam & vim literæ afferen-*

Vferentem, ut Bar. & omnes agnoscunt. Sed magis contra eos omnes eam in se falsam affero: emptio enim valet cum pecunia promittitur, etiam relatione facta ad eam quae in arca vel loculis est: quo casu glo. & DD. appellant pecuniam in specie, & male afferunt venditionem non valere: Quod etiam male tradunt alij relati in primo cap. huius par. & male cum eis Ias. in d. l. talis scriptura, nu. 8. & Io. Imol. in cap. ad quæstiones, probe fin. de rer. permut. referens Io. Andr. & Anto. Butri. quorum error conuincitur ex I.C. in l. hæc venditio, 7. §. i. ff. de contrah. emp. ibi, quantum precij in arca habeo: ut probavi in d. loco, damnando differentiam quam glo. & DD. inepte constituebant, inter relatum substantiae & quantitatis. Manebit autem ille tex. omni solutione maior, si attendas eum loqui in terminis aliorum iurium, quæ pecuniam tunc pro specie censem: plane tamen vult, venditionem tunc valere: quod stare non posset si verum esset quod glo. & DD. inepte & indistincte presupponunt, non esse emptionem, cum pecunia ut species promittitur.

12 Nec obstant iura in contrarium adducta, quæ tunc pecuniam pro specie censem: ut d. l. talis scriptura, & l. plane. 34. §. i. & l. si seruus. cx. §. qui quinq; ff. de lega. i. & l. si certos, 37. ff. de verb. oblio. loquuntur enim ad nonnullos particulares effectus: maxime vero id in iure consideratur, ut in causis lucrativis, non extante alia pecunia, vel ea perempta, liberetur haeres vel debitor, non autem ut pecunia quæ tunc reperitur in loco, desinat.

ut pecunia censerit: ut manifeste probatur ex eisdem iurib. quod etiam nouè colliges ex l. à Diuo Pio. §. i. ff. de re. iud. & magis ex d. l. hæc vñditio. §. i. cōstatq; sensu cōmuni, ne iuris probatione egeat: quod videtur sensisse Fulgo. nullibi relato in d. l. fin. ff. de condic. ob causa. nu. 3. qui tamē (si hoc vult) contrarius sibi erit, attento eo quod scribit in d. l. s. §. i. probans illam solutionem glo. de pecunia data in specie.

13 Secunda solutio & interpretatio glo. est, ut d. l. fin. procedat ex verbo, dare, quod ibi æque ponebatur tam ex parte dantis Stichum q; ex parte dantis pecuniam: Et fundamentū est ex eo q; verbū dare, significat dominij translationē: in venditione autem de tradendo, non de dando agitur, ideoq; adiecto verbo dare, non fuisse emptionem, quasi repugnet natura illius verbi l. si ita, 25. ff. de contrah. emp. l. ex empto. ii. ff. de actio. emp. Hęc aut interpretatio glo. receptior est, eamq; probant Bar. Salic. Ange. Paul. Fulgo. eamq; dicit communem Alberi. ibi, nu. 2. & ab omnibus pbari dicit Alex. ibi, nu. 3. eandemq; ut receptissimā refert Ias. ibi, col. 1. & Costalius in annota. (quas aduersaria inscripsit:) et ita Bar. & communiter scriben. in l. 2. ff. si cer. pet. ubi Curti. nu. 30. communem dicit: & ex nouioribus probat Emil. Ferret. in l. iuris gentium, nu. 39. & nu. 46. ff. de pact. Loriot. de pact. axiom. 113. videturque probasse Alcia. in comment. de eo quod interest nu. 25. & ad hoc est tex. singul. secundum Paul. ibi, & Ferret. ubi sup. et Ias. in §. actionū, nu. 145. Institut. de actio.

14 Habet igitur cōm interpretationē,

C. DE RESCINDEN. VEND.

ut d.l. fin. specialiter procedat ob verbū, dare, et ita concilietur Celsus cū Paulō: in responso enim Pauli, id verbum expressum non fuit, plures tamen cōem hāc conciliationem improbat, ut scrupulosā verbis non rebus innitentē, inter quos Alcia. sibi contrarius in d.l. 2. nu. 25. ff. si cert. pet. et Ias. ibidem ad fin. exigens verba gēminata ut infra: Eandēq; verbo rum differentiam magis improbat Hiero. Butigel. in d.l. 2. n. 43. et ibidē Dec. ad fin. secund. lectu. vers. non obstat: et Corras. lib. 2. miscellan. cap. 9. nu. 5. et Stephā. Forcat. dialog. 49. nu. 4. multaq; contra eam verbalem differentiam addū cūt Butigel. et Curt. nu. 34. et Dec. in l. cert. condicō. nu. 12. eod. titu. Sæpe enim Iureconsulti in venditione vtuntur verbo dare, et ipsi scriben. sæpius, ut dixi in cap. præce. l. nu. 7.

Nec est tolerabile quod dixit glo. in d.l. fin. quam omnes sequuntur, secundum Alex. ibi. nu. 3. et Ias. nu. 1. ad fundatum cōis interpretationis, translationem dominij esse contra naturam venditionis: quod etiam scripsit Soci. in l. certi condicō. col. 4. nu. 22. ff. si cert. pet. Salic. in l. 1. ad fin. C. derer. permu. quod meritō reprobat Rip. in d.l. 2. nu. 30. et pleniū Dec. in d.l. certi condicō. nu. 12. Ego autem id puto dolendum et damnandum: quid enim absurdius et hominum sensui magis contrarium q̄ passerere, translationem dominij esse contra naturam venditionis, cum ex eo contractu id principaliter prætendatur? l. claubus. 74. ff. de contrah. emp. §. venditae, Instit. de rer. diuis. Ideoq; secuta evictione, actio ad preciū et interesse datur, ut per totū. C. et ff.

de evictione. etiā si in cōueniōe omittatur, ut in l. in vendendo. 66. ff. de contrah. emp. Nec aliud patitur bona fides huius contractus, l. emptorē, 12. §. fin. vers. nec enim, ff. de actio. emp. Ad quod contra cōem recte adducitur l. cū manu sata, 80. §. fin. ff. de contrah. emp. quicqđ enim Soci. et alij cauillentur, tex. ille à fortiori hoc probat, cum habet, pactum ne dominium transferatur, magis emptioni repugnare: quod latius alibi trado: et contra DD. (non tamen à se allegatos) securè scribit Zafius lib. 1. respon. cap. 12.

16 Vides őnino exterminādū esse fundamentum communis interpretationis, veriusq; dicendū translationē dominij nō esse contra naturā emptionis: cōtra glo. et DD. sup. relatos. Minus absurdē dicebāt alij translationē dominij nō esse de natura emptionis, hoc enī à superiori differt: et ita Bar. in l. ex empto, nu. 6. ff. de actiō. emp. Bal. in l. 1. C. de rer. pmu. plures quos refert Dec. in d.l. certi cōdictio, nu. 11. Alex. nu. 12. Alc. nu. 26 vers. adeò tamen: et DD. cōer, ut assertit Curt. in l. 2. nu. 33. ff. si cert. pet. quicquid dicat Alcia. in l. habere, 188. ff. et verb. sign. Adhuc tamen verius puto cū Dec. et Rip. translationē dominij non solū nō esse cōtra naturā emptionis, sed magis de natura eiusdē, exiūrib. et fundamētis proximē adductis, nu. præced. quod melius sensisse videtur Bar. (et ita sibi contrarius) in l. in conuentionalibus §. 1. ff. de verb. obl. et sic translatio domini simpliciter de natura huius cōtractus dici debet, nō tantū ubi venditor dominus est, quo casu id concedit Bar. et plures, ut per Alex. in d.l. certi cōdictio. nu. 13.

¶ Butigel.in §. Cato, nu. 74. & sequen.

Verius tamen puto cōtra Dec. in d.

I. certi condic̄io col. 7. vers. imo videtur:

¶ cōtra Aret. ibi nu. 9. ut translatio domini nō dicatur de substātia emptionis, ut manifeste probat d.l. si ita 25. ¶ I. rem alienam, 28. ff. de contrah. emp. ubi vera venditio dicitur rei alienę, & sine translatione dominij, quod dici non posset si dominium esset de substātia, ut de pre-
cio inquit I.C. in d.l. pacta conuentu 72.
ff. de contrah. emp. Ex his verò intel-
liguntur iura à glo. & DD. adducta,
non enim negant quod alijs multo pluri-
bus probatur, naturale esse emptionis do-
minium trāfferre: si tamen id non contin-
gat, non desinit venditio appellari, prouideturq; idoneis remedij contra vendito-
rem: & ita declaranda est d.l. rem alienam, cum glo. ibi, & Afflic. decis. 369.
nu. 2. Rebuff. in Repet. l. vnic. C. de sen-
ten. quae pro eo: nu. 426. Possunt etiam
illa iura intelligi, & tunc emptio dici, ut
inde resultet titulus & ius vſu capiendi, d.
I. clauibus, & l. 2. cū sequen. ff. de vſu cap.
pro emp. Quod nota ad ea quę tradis-
sent de titulo ad vſu capiendum: de quibus
multa nouē scripsi in Auten. nisi tricē-
nale. C. de bon. mater.

¶ 8 Vides igitur primā interpretationē glo. ad d.l. fin. ff. de condic. ob cau. magis cōmuniter ut diuinatoriā reiici: à me au-
tem ut falsam: vides etiā secundam inter-
pretationē receptā periculosam nec magis tenendā esse. Unde Phil. Dec. in d.
l. 2. ad fin. 2. lectu. & in d. l. certi condi-
c̄io. nu. 12. ff. si cert. pet. aliter responde-
bat, intelligens eam l. quando partes sim-
pliciter conuenerunt, ut verba tex. sonāt,

pro ut, dabo pecuniā ut des Stichū:
tunc enī verba non videntur apta ad vett-
ditionē, quod videtur sensisse Paul. Cas.
in d.l. fin. nu. 3. in fin. & non relato De-
cio, idē cōprobat Corras. d.lib. 2. miscel.
cap. 9. colorē afferens, q; in ea forma cō-
ueniendi desunt aliqua quae in vendendo
interuenire solent: vſu enim constat hūc
contractum cōer non fieri sine tractatu
& contentione ex vtraq; parte: quia al-
ter carius vēdere, alter vilius emere stu-
det, ut in l. si voluntate C. de rescin. vend.
& ideo cū I.C. in d.l. fin. referat verba
cōuentionis, recte intelligi potest, ita nu-
dē conuentū fuisse: ac proinde ex tali mo-
do cōuentionis non resultauerit vēditio,
eo q; deficerent consueta & quodāmodō
naturalia illius contractus. Sed nec ista
interpretatio omnino vitat difficultatem
d.l.s. §. 1. ff. de præscr. verb. cūm nec ibi
constet de maiori tractatione ut venditio
esset: nisi nouē respōdeas, ibi tradidoc̄ri-
nā, in d. l. fi. principaliter factū referri.

¶ Aliter Rip. in d.l. 2. nu. 31. vers. du-
bitatur, ff. si cert. pet. intelligens d.l. fin.
quādo pecunia quae datur, non æquiualeat
rei acceptae, ut sic tex. in d. §. 1. l. s. intelli-
gatur quādo pecunia & res paris valo-
ris sunt: quod ibidē videtur sensisse Ias.
ad fin. ibi, quando precium est con-
dignū: & tam Rip. quām Ias. addu-
cūt in argu. glo. in l. 1. §. 1. ff. de superfic.
Sed hæc interpretatio prorsus reiiciēda
videinr, tum quia multū diuinat subauditq;
ad vtramq; l. tum quia non magis in una
q; in altera aliquid exprimitur de æqui-
alentia precij: nec aliquid obstat verba
d.l. fin. ibi, p portione, nō enī suntuer-
ba cōuentionis, nec ad rem uel precium

C. DE RESCIND. VEND.

referuntur, ut Rip. male accepit, sed verba sunt I.C. dubitantis quod contractus genus inde resultet, ut ex litera facile constabit: maxime q[uod] paruitas precij nō tolleret nomen emptionis, ut in l. si quis donatiōis, 38. ff. de contrah. emp.

20 Aliam interpretationem ut suam et à ceteris diuersam tradit Corras. in d. loco, intelligens differentiam esse inter verbum pecunia, et verbū premium, ut d.l.fin. procedat quando nomine pecuniae datur: At d. §. i. l.s. quando datur nomine precij: et ita scripsit Alcia. in d. l. 2. nu. 27. vers. idcirco, ff. si cer. peta. Sed ea declaratio continere poterit veram limitationem ad d.l. fin. non verò directam interpretationē, nec veram conciliationem ad ea iura: Nam sicut Celsus in d.l.fin. loquitur p verbum, pecunia, ita Paulin d. §. i. l.s. Quapropter talis interpretatio afferrinon debuit, contraliteram quam explicare intendit. Color tamen quem Corras. affert. contemnendus non est ad interpretationem Decij, ut sup.

21 Nec omitto aliam interpretationem Steph. Forcat. dialo. 49. qui fingit in d. l.fin. alterum obtulisse pecuniam pro re quam emere volebat: alterum vero s. rei dominum, se excusare, et vendere nolle: tandemq[ue] ob preces volentis emere, pecuniam accepiisse, et rem dedisse: ut tunc nō venditio sed mutua donatio resultet, quae ob causam vocatur. Sed ea interpretatio multa subaudit ad literam utriusq[ue] tex. quo nomine rei cienda est, maxime quod etiam concurrentibus ijs quae Forcat. fingit, nihil impeditat venditionem resultare. Nec preces alterius id

impedirent, cum tandem venditor roganti morem gereret: id enim consentire est, imo et maior coactio non tollit nomen actus: nec ipsam voluntatem, si credēdū est I.C. in l. si mulier, §. penul. ff. quod met. caus.

22 Patet igitur magnā esse difficultatē in intellectu d.l.fin. et conciliatione eius dē, cū d. §. i. l.s. ff. de præscr. verb. ut non in merito Budensis inter Celsum et Paul. antinomiam dicere potuisse. cum eadem ferē sint utriusq[ue] verba, contrariae vero decisiones. Cui difficultati nulla ex tot interpretationibus satisfacit. Ex quo mihi fit verosimile Celsum in d.l.fin. strictā iuris subtilitatem respexisse, ut alias inquit I.C. in l. si tibi pecuniam. ff. si cert, peta. i. l. si fudus. §. si pluris, ff. de pignor. in l. si tibi, ff. de dona. in l. 4. §. fin. ff. de manumis. et alibi saepè: ut curiose obseruat Tiraq. de retrac. ligna. §. 35. glo. i. n. 18. Unde ex cōni usu loquendi raro vel nunquam procedet d.l.fin. et cōnis interpretatione: agentes enim de emptione et venditione, eo verbo dandi, iniicem vtrūtur, nec ideo emptio esse definit: Verba enim testatorum et contrahentium. (qui saepius imperiti sunt) ad iuris definitiones trahi non debent, ut prudenter ad monet I.C. in l. nō aliter, §. i. ff. de lega. 3.

23 Ex scriptis aut declarationibus eligē da videtur ea quā ex Dec. et Cas. retulimus, iuncta consideratione Corras. Quae tamen ultra eos ex quadā recepta limitatione, maioria authoritate iuuabitur: considero enim ex mente scriben. eam confirmari, dum coēr intelligunt d.l.fin. in causa dubio, ut litera sonat: secus ubi cōjiceretur, cōtrahētes agere de ēptiōe: vel ubi verbum

bū emēdi seu vēdēdi ab eis platiū fuisse, tunc enim non procedet d.l.fin. sed vera emptio resultabit, ut sentit Alberi. ibi: Et apertius Salic. nu. 5. Et ibidem Fulgo. nu. 5. dicens ita tenere DD. Et ita ex Bar. Et alijs, ut receptissimū refert Ias. ibi col. 1. Et nouiss. Costal. Et nenie relato secure tradit Rip. in d.l. 2. nu. 30. in fin. ff. si cert. pet. 1. Et ibidē Curt. nu. 3 + in fin. dicens id esse de mēte DD. Et ibidē Ioa. Prat. in fin. Et Bal. Nouel. in rub. ff. de uerb. obl. nu. 39. Ferretq; in l. iuris gentium, nu. 38. ff. de pact. Et sic uides hanc limitationē receptissimā esse.

24 Caeubis ergo ab Alcia. contradicente in commentar. de eo quod inter. nu. 27. Sed magis cauebis à Hiero. Butigel. in d.l. 2. nu. 46. ff. si cert. pet. 1. ubi incaute contrarium pro recepto scribit, asserens communem opin. procedere, Et DD. communiter intelligere d. l. fin. etiā si in cōuentione partes vtatur verbo, emere, vel vendere: Sed ex pr̄dictis uides contrarium receptissimū esse, quod ipse agnoscere debuisset, cum referat de hoc se à discipulis admonitū fuisse. Nec obstat argu. Alcia. d. loco, dum arguit non esse standum nomini à contrabentibus expresso: Respondeo enim id tantum procedere quando conuentio nomini repugnat, secus autē ubi conuentio Et nomen se cōpatiuntur, ut diximus in cap. pr̄ced. nu. 2. Hic vero verbum, dare, non adeò repugnat venditioni, ut probauimus sup. hoc cap. nu. 14. Et sequē. Nec erat cur verbum dare (quod ambiguū est) pr̄ponderaret specifico verbo vendendi vel emēdi, cum in toto iure generi per specie derogetur.

25 Sic enim rigor & subtilitas d.l. fin. communiter limitatur, ne procedat quādo in cōuentione exprimitur nomen precium, etiā cū verbo dare, ex vtraq; parte: tunc enim emptio eirt: Et ita pro limitatione, saluabitur quod Corras. dixit ubi sup. Et ita limitat Paul. in eadem l. fin. nu. 4. Et ibi Ias. in 3. limitat. col. 1. Et alij quos sequitur Alex. in d. l. 2. nu. 6. vers. hoc sing. Et ibi Rip. n. 31. in princ. Alcia. n. 24. Parpal. nu. 15. et si maxime contradicat Butigel. in d.l. 2. nu. 47. aliquiliter variet Ias. ibi ad fin. ut statim referam. Et pro hac communi limitationē ultra DD. adduco tex. ita loquentē de venditiōe per verba illa, dare & preciū, in l. conuenit. 65. ff. de contrah. emp. ubi melius probatur quām in l. 4. ff. de usur. quæ alduci solet. Nec recedendum videtur ab hac recepta declaratio, concurrunt enim tunc omnia emptioni apta, & congruit quod de precio inquit tex. in l. fin. C. de pr̄ad. Decur.

26 Nec teneri potest quod Ias. tentauit in d.l. 2. ad fin. ff. si cert. pet. intelligens hanc limitationem quādo verba sunt geminata, s̄ precio & nomine precijs. quod merito damnat Alcia. ibi: illa enī verborum geminatio nihil substantiā tūc inducit, ut alibi inquit I.C. in l. pediculis §. Labeo, ff. de aur. et arg. lega. Sic etiā d.l. fi. limitatur nisi res esset venalis, quia tunc in terminis d.l. resultaret venditio, ex pr̄sumpta mente contrabentū, argu. I. i. C. de rer. permu. cum ijs quæ ad eam l. diximus in. i. cap. huius par. Et colligitur ab Exea de pact. nu. 517. Et tradit Bal. non relatus, in d.l. fin. col. 2. in. i. op̄pos. eiusdem col. quos libenter sequor, ut restrin-

C. DE RESCINDEN. VEND.

restringatur scrupulosa subtilitas Celsi
in d.l. fin.

37 Ex praedictis vero (si cum iudicio
aduertas) satis liquet magis esse de me-
te scribent. ut in praedictis limitationibus
quod expresso verbo emere vel precio
venditio resultet, etiam adiecta clausula
ut dominium transferatur: quia secundum
DD. idem effectus resultabat ex verbo
dare, et tamen eo non obstante, ita limi-
tant d.l. ut sup. nu. praecéd. Nec obliga-
tio transferendi dominium venditioni re-
pugnat, ut superius probauimus: quod
memoro ut caueas à Iis. male cōtra sen-
tiente in d.l. naturalis. s. §. i. nu. 4. vers. in. à
si venditor. ff. de praescr. verb. et à Ru-
beo in l. non solum. §. morte, nu. 365. ff. de
nou. oper. nunc. dum citat d.l. fi. quasi ibi
expressum fuerit verbum emo, quod est
contra veram et receptam limitationē.

38 Materiae utilitas praetemittere non
sinit articulum praecedentibus consequē-
tem, an quod dictum est de precio in ven-
ditione, et quae procedat in locatione: in
qua idem iuris esse, receptissimū hucusque
est, cum glo. l. s. §, at cū do. verb. si res.
ff. de praescr. verb. per tex. ibi, glo. etiam
in l. si olei. C. locat, glo. in princ. Instit.
de locat. glo. in l. i. §. si quis seruum. ff. de-
pos. glo. in l. 2. verb. mercede, ff. locat.
Bar. et DD. cōmuniter in dict. locis,
Paul. in d. §. si quis seruum. Noviores
Baldui. Baro. Steph. in d. princ. Inst.
locat. Anto. Gome. de contract. c. 3. nu.
3. Et sic vides receptissimam opinionem,
ut merces in pecunia numerata sit de
substantia locationis, nec aliter locatio di-
ci possit, sicut sine precio in eadem pecu-
nia non dicitur venditio. Pro qua cō-

muni opinione principaliter citatur tex.
in d. §. si quis seruum. Et in d. §. at cum
do. qui vere urgunt: à glo. etiam in d. §. se
quis seruum. citatur l. si vir. ff. de donat.
int. vir. et uxor. et l. si conuenierit, ff. cō-
muni d*u*ni l. quam etiam ad id citat B. il-
duin. ubi sup. et pro ea le opinione ego
noue expendam tex. in l. 6. ff. de praesc.
verb. ut infra.

39 Quibus non obstantibus verior mihi
videtur noua opinio, quam tentauit Ioan.
Corras. lib. 2. Mscel. c. 11. quod autem et
qualia nos addamus peritorū sit iudicium.
Proban. lum est igitur, veram locationē
dari interueiente mercede in quacumque
re, non tantū in pecunia numerata: quod
necessariō evincitur ex d.l. si olei. cuius li-
tera stare nequit, si communis opinio te-
neatur ut infra: addo etiam tex. in l. et
hæc distinction. 38. vel secundum Floren.
35. §. fin. ff. loc. i. ubi I.C. securè inquit lo-
cationem esse in ea conuentione. Si pro-
ponatur inter duos conuenisse, ut
alter alterius fundum ita condu-
ctum haberet, ut fructus mercedis
nomine pensarentur. Vides ibi mer-
cedem in fructibus non in pecunia, resul-
tare tamen veram locationē, nec dici posse
cum Glosel. ibi praecessisse cōuentionem
de mercede in pecunia: litera enim plane
repugnat, cum refert primam locandico
uentionem, non aliam de modo soluendi.
Pro hac parte facit tex. (qui aliter ma-
le restringetur) in l. licet, C. locat. ibi,
certis annuis quantitatibus: quæ ver-
ba non magis al mercedem in pecunia,
que in fructibus applicari possunt. Imo si
de pecunia tantū ageretur, aptius in sin-
gulari starent verba annua quātitate,

Vut iura solent: id etiam colligitur ex quæstione ex decisiōe tex. ibi agentis de sterilitate fructū. Et ita in mercede fructū loquitur tex. in l. excepto, C. eod. licet glo. & DD. violent. Cōtra communem etiā urget tex. in l. si merces, 25. secundūm Florēti. vel, 28. §. vis maior. ff. locati, ubi I.C. locationem appellat, tam in conducente ad pecuniam, q̄d ad quotam fructuum, licet glo. & DD. cauillētur: Ad idem etiā induci pōt tex. in §. adeò Instit. locati, ibi, quādiu pēsio siue redditus p̄stēt:

○ **V**bi de Emphyteusi dubitabatur, an ex pensione in pecunia diceretur venditio, an ex mercede in fructibus diceretur locatio: & sic presupponit tex. non esse substantiale, nec necessarium ad locationem, vt merces sit in pecunia numerata. Pro eadem parte cōtra communem retorquo d. l. si vir. 52. ff. de donat. int. vir. & uxor. Ibi enim I.C. in locatione mercedem requirit, non pecuniam, idq̄ magis significat cūm distinguit inter depositū et locationē, differentiam enim tantū constituit, an gratis, an cum mercede fiat.

30 **P**ro eadem parte similiter retorquentur alia iura à glo. & DD. male citata. I.C. enim in d. l. 2. ff. locati, & Imper. d. princ. Inst. col. dum ponunt similitudinē locationis & venditionis, diuersis vocabulis utuntur dicentes, quod sicut venditio sine precio stare non potest, ita locatio sine mercede: & sicut in venditione certum precium, ita in locatione certa merces requiritur: Ex qua traditione iudicio meo satis euincitur contra glo. & omnes similitudinem horum contractuum non in eo st̄ ire, vt in utroq; necessariō requiratur precium in pecunia numerata, sed potius

locationem non dari si gratis fiat, necessariamq; in ea mercedem esse, sicut in venditione precium necessarium est: & sic in locatione iura tantū requirunt, ne gratis fiat, non verò certam mercedis qualitatē. Si autem in locatione precium in pecunia numerata necessarium foret, repeterent quidem iura illa idem verbum precium, quo in venditione utuntur, iuxta vulg. l. si idem C. de codic. quæ inductio magis uterget ex verbis l. fin. C. de præd. decur. ubi dicitur verbum, precium, tantū ad venditionē referri, non ita necessariō ad alias conuentiones, quod falso dictum maneret, si vera esset communis opinio in locatione pecuniam numeratam requirens.

31 **Q**uo sensu similiter accipiendus est Vlpian. in d. l. si conuenerit. 23. ff. communi diuid. ubi agit de socero & genero inter quos cōuenerat, vt alternis annis fructus perciperent: & eodem modo de socijs ita inter se conuenientibus, quæ actio tunc detur, si alter alterum impedit: vel faciat ut fructus sequentis anni corruptantur, & respondet I.C. puto magis cōmuni diuidendo iudiciū, quām ex conducente locum habere, quæ enim locatio est, cūm merces non intercessit? Putant glo. & DD. I.C. illis verbis respexisse axiomā suprà reiectum, q̄ locatio sine mercede in pecunia non detur: At I. C. verius respexit in tali conuentione deficere mercedem in locatione necessariam: ibi enim neuter ex contrahentibus pro suo tempore aliquid alteri soluebat, nec alter alterum magis dominum recognoscet, ideoq; agi non potuit ex conducto vel locato: non autem quia merces nō esset in pecunia, iux-

ta supra probata.

Mibi etiam pro hac parte cōtra cōmunem nimis urget, q̄ iura in materiali locationis nunq̄s requirunt mercedem in pecunia numerata, sed tātū mercedem: quia gratis non dicetur locatio, imo in eodem tractatu locationis iura aperte & securē agunt de mercede in fructibus, & ita non est credendum si pecunia numerata in locatione necessaria esset, iuris conditores id in tractatu locationis omissuros fuisse: satisq; omissum censeri debet, cum speciatim non exprimitur, & consequenter præcipuum fundamētum communis opinionis tantū sumitur ex iuribus extra tractatum locati & conducti, in quibus principaliter de alia re agitur, nō de explicanda natura & substantia locationis, quod doctos & prudentes non parum mouere debet.

52 Tandem redeundo ad d.l. si olei. C. locati: necessariō ex ea deducitur hæc opinio, verba autem l. ita habent: Si olei certa ponderatione fructus anni locasti, de contractu bonæ fidei habito, propter hoc solū quòd alter maiorem obtulit ponderationem, recedi non oportet. Vides ibi locationem nō in pecunia, sed pro quantitate olei: vides contractum bonæfidei, & planē locationem dici, & ab ea recedi non posse: quæ omnia veram locationem necessariō exprimunt: Glo. enim & doct. retinentes opinionem suam supra reiectam, respondent tex. impropriè loqui, qua responsione facile erit, omnia iura negare. Imo licet ea impro priatio quoad verba admittatur, nūq; DD. effungent, cū tandem eal. conventionē illā

appellet bonæ fidei, quod non diceret de cōtractu in nominato, ut glo. & DD. male accipiebat: quæ īductio adeo DD. pressit, ut Bar. & alij confugiant ad misericordiam diuinationē, q̄ res ibi exposita fuerit locationi, atq; ideo cōtractus locationi similis maneat, sicut de re vñali habetur in l.i.C. de rer. permūt. quæ id nullatenus probat, nec ita extendi debet, ut deduxi in r. cap. huius par. nec patitur litera d. l. subauditionem illam de re locationi exposita, ut agnoscit Fulg. ibi, respōdens ex diuersa litera, quæ hodie reperitur in libris emendationibus, bona fide, non bona fidei. Sed DD. cauillationes magis tolluntur ex eo, q̄ d.l. principaliter decidit, non posse ab eo contractu recedi, qđ indicat locationē esse: si enim fuisse cōtractus in nominatus, liceret pænitere & ab eorecedere, iuxta reg. l. si pecuniā. ff. de conduct. ob caus. Nec tolerāda est misera alia diuinatio, ad quam confugiūt Bar. Ang. Bald. Salic. Fulg. respōdetes ibi rem non fuisse integrum, sed oleū ex parte conducentis solutum: quam cauillationem sequitur etiam Alex. in d.l. si pecuniam. nu. 8. Ias. col. 3. nu. 4. qđ planē est destruere literam, non interpretari. Itē tex. loquitur de locatione vnius anni, & mercede in ponderatione olei, qua si oleū esset de fructibus reilocatæ: & ideo non est verosimile, q̄ solutio iam facta esset, sed potius re integra querebatur, an à conventione recedi posset, quod lex negat: necessariō præsupponens locationē esse, quæ consensu perficitur quo fundamento tex. ibi vñtitur, non autē q̄ res integra nō esset. ut DD. male diuinabāt, in quas angustias se immersos fatentur ex eo, quod impossibile.

impossibile putabant veram locationē dari sine mercede in pecunia numerata, & ita magnus Bar. ibi fatetur se aliter l. illam defendere non posse, libenter vero contrariū probaret, si asscutus esset sine pecunia ex alia mercede locationē constere, ut satis supra probauimus. Salic. autem cuius lectura in Bal. transcripta fuit) in d.l. si olei, respondebat locationē dici etiā sine pecunia, quando merces cōstituitur ex fructibus colligēdis ex re locata: Et ita Loriot. nemine referens, de pact. Axiom. 129. Sed hæc traditio iure non probatur, maxime cum d.l. si olei, indistincte loquatur, & tex. in d. §. vis maior l. si merces, ut non liceat restringere ad fructus rei locatae.

33 Vides igitur hanc nouā sententiam multis iuribus & fundamentis probabiliore, ut ita ferēda sit qualis qualis responso ad fundamēta cōis opinionis: fateor tamen pro communi vrgere verba d. §. si quis seruum l.i. ff. depos. & l.s. §. at cum do. ff. de præf. ver. licet Corras. ubi supra nullā difficultatē ex illis iuribus resultare putet, facile uno verbo respondens, pecunia ibi accipi pro quacūq; re, non vero stricte p pecunia numerata, ex Vlp. et Paul. in l. pecuniae. 178. et 222. ff. de verb. signif. ubi id traditur non tantū referēdo antiquitatē, sed etiā ad intellectū legum, conuentionumq; & testamentorū. Sed duriuscula videtur ea interpretatio, cum Iureconsulti simpliciter pecuniā nominātes, de pecunia numerata intelligere soleant, l. singularia (cum alijs) ff. si cer. pet. Bar. in l. talis scriptura ff. de leg. i. aliud autem fit per extensionem l.i. §. fin. ff. de constit. pecu.

Ego separandū puto d. §. si quis seruum

a d. §. at cum do. & i. ad d. §. si quis seruum, aduerto I. C. in §. preced. tractasse, si Balneatori vestimenta seruanda dentur absq; mercede, actionē depositi cōpetere: si cū mercede ex cōducto agi: Deinde in d. §. tradit, si dominus seruum in pistrinum custodiendū cōiecerit, merces q; interueniret, ex parte domini & pistrinarij, ex locato & cōducto agi posse: & sic cū declarat principialiter, quid locatio sit, nō loquitur per verbū, pecunia, sed per verbū, merces: Deinde subdit, q; si operæ serui cum custodia cōpensabantur quasi genus locati & conducti interuenit, sed quia pecunia non dat p̄scriptis verbis actio competit. Inde igitur colligūt gl. & DD. Axioma suprareprobatum, sed cū tot iura obstant, magis tolerari debet responsio Corrasij, ut verbū, pecunia, nō maiore vim habeat, q; verbū, merces, in eodem tex. platū. Aduerto enī I. C. proximē de mercede locutū, dū principaliter contractū nominabat: ideoq; non est diuersa doctrina colligēda, ex verbis postea minis principaliter ad eā rē prolatis, tandemq; dicēdū est in secūdo casu contractū esse innominatū, nō locatiōis, quia serui operæ mercedē propriē nō inducebāt. Custodia enī serui eius operis cōqualere cērebatur & sic ex neutra parte merces accedebat: ideoq; deficiēte mercede, nō potuit vera locatio resultare, secūdū iuris regulas, non vero ex eo q; merces non esset in pecunia numerata, ut gl. & DD. intelligebāt: quę interpretatio alibi non tradita, magis ē mente I.C. videtur, nec viris emūctae nariss fortasse displicebit.

34 Magis obstat tex. in d. §. at cum do. Cuius verba habent, At cum do ut
G facias,

facias, si tale sit factum, quod loca-
ri soleat, putà ut tabulas pingas, pe-
cunia data locatio erit, sicut supe-
riori casu emptio. si res sit, nō erit
locatio, sed nascet vel ciuilis actio,
in hoc q̄ mea interest, vel ad repe-
tendum condic̄io. Quæ verba inge-
nuè fateor nimis pro communi opin. vr-
gere, cùm I.C. non solū in locatione pe-
cuniam requirat, sed addat ut superiori
casu in venditione, in qua certissimum est
pecuniam numeratam requiri, & ita vi-
detur reijci solutio Corras. intelligentis
pecunia pro quacumq; re. Sed pro su-
stinentia veritate oportet similitudinem
illam accipi non per omnia, ut Alias ac-
cipitur in l. i. cum ibi notatis. ff. de leg. i.
& sit sensus, q̄ sicut ex re & pecunia
resultat vēditio, ita ex pecunia pro facto
quod locari solet, resultat locatio: non q̄
de substantia pecunia numerata ad loca-
tionem requiratur: Id enim principaliter
non tractat I.C. ibi, petendumq; est ex
tract. de locato.

Sed replicari poterit pro communi ex
alia inductione, cui nō satissimacit Corras.
Glo. enim & DD. arguere videtur ex
alijs verbis tex. ibi, Si res sit, non erit
locatio. quæ accipiunt ad differentiam
pecuniae, ut sit sensus, data pecunia nume-
rata esse locationem: data alia re, cōtra-
ctum esse innominatum. Ego vero nec ob-
id recedendum puto à veritate semel pro-
bata, consideroq; ea verba accipien. la nō
pro differentia mercedis in pecunia vel
in alia re. Pecunia enim præcedebat in
ablativo casu, quo etiā repetitio fieri de-
bebat quoad aliam rem, si idem thema re-
tineretur, ita enim docet rō recti sermo-

nis, & ita bene sentientes agnoscent, vt
scilicet secundum sensum glo. & DD.
ductus orationis ita concipi deberet,
pecunia data locatio erit, re alia da-
ta nō locatio. &c. Cūn aut I.C.
subdat in nominatiuo casu, si res sit,
intelligo magis ea verba referri ad dif-
ferentiam facti vel rei in locationem de-
ducte q̄ ad mercedem ipsius, vt sic I.C.
differentiam constituat inter factum &
rem, ut locatio sit, data mercede p̄ factō,
quod locari soleat, non ita si pro re mer-
ces detur. Quæ traditio I.C. obscuris-
simæst, nec à me plana reddipotest, sa-
tisq; est, ut ad rem, de qua agimus, aliqui-
liter ostendatur, verba illa I.C. non ex-
primere quod DD. colligūt, maximè cū
insignis Paul. Cast. ibidem asserat lite-
ram esse difficillimam & tenebrosum,
adeo q̄ putet, si I.C. reuiuisceret, non
posset literam sustinere, & ita nouiores
ibi agnoscunt.

Quibus in angustijs putabā ea verba
intelligenda, ut differētiā constituāt in-
ter factū locari solitū, & aliam rem quę
nō tñ aptè locari dicatur: Quāuis etiā
gratis fieri nō soleat, ut scilicet priori ca-
su facti sit ppria locatio, i secūdo rei, nō
ita, sed cōtractus in nominatus: Exemplūq;
sumi p̄t ex l. solēt 16. ff. de præscr. verb.
ubi I.C. agit de ijs qui dominis seruos fu-
gitivos indicant, eosq; dicit indicationis
mercedem accipere solitos, & tamen
non resultare tunc locationem, sed con-
tractum innominatum: quod nemo in tā-
ta difficultate hucusque aduertit. Sed
hæc alias latius, ad rem enim nnostram
sufficiat ostendere, non probari ex d. §.
pecuniam numeratam esse de substantia
locationis. Illud tamen non omitto diffi-
cilia

cilia verba d. §. non esse accipienda, quasi in facto solito locari, data mercede, sit locationis, non ita in re locari solita, ut verba sonare videatur: Contrarium enim verius est, prout in vestibus scenicis vel alijs rebus ad hominum lusus locari solitis: In his enim mercede data locationis est, ut probat tex. in §. fin. Inst. de locato, & in l. Sed et si quid 19. vers. sed an locare, ff. de l. usfr.

36 Retenta autem hac sententia contra communem, ne pecunia numerata sit de substantia locationis restat respondere ad tex. à me nouè adductum in l. insulam & ff. de præscr. verb. in quo pro communi subtilis induc[t]io latet. Habet enim I.C. ibi, Insulam hoc modo vendidi, ut aliam reficeres: Respondi non esse venditionem, sed ciuili actione incerti agendum. Vides ibi insulam, datā ut alia reficeretur, locationem tamē non resultare, sed contractum innominatum: Unde videretur induci posse pro cōmuni, locationem non fuisse eo q[uod] merces in pecunia numerata non fuerit, maxime attenta recepta reg. quæ ex ea l. colligitur, ut nomen à partibus expressum non attendatur, sed qualitas cōventionis. Sed

37 pro veritate suppositiōis supra probata responderi posset, q[uod] I.C. ibi principaliter intendit, non esse attendendum nomen cōventionis à partibus expressū. Quod si instes, non debuisse I.C. tunc dicere, ex ea conventione resultare contractum innominatum: Respondebitur, forsitan ex nomine venditionis à contrahentibus expresso colligi, eos de locatione non agere, & ideo in dubio censetur contractus innominatus, iuxta l. 1. vers. quoties, ff. de

æstim. actio. cum supra traditis ad l. fin. ff. de cond. ob causam. Vel nouè dici poterit in ea l. non resultasse locationem, quia non constabat, artificem esse eum, qui ad refectionem insulæ obligabatur. Si autem hoc diuinatorium dicas, replicabo, non minùs diuinatorium esse intelligere, q[uod] artifex esset: replicabo item multò maiorem esse numerum non artificium. Si etiā instes, ad quid ergo obligabatur, si artifex non erat? Respondebo eum obligari ad reficiendum per artifices cura & expensis proprijs. Ut in multis experientia docet, & alibi sentit I.C. si bene intelligatur, in l. 11. §. ult. in fine. ff. de leg. 3. Apud Lusitanos vero tutior erit noua illa sententia, ut locatio dicatur etiam si merces nō sit in pecunia, ex clara Ordinatione lib. 4. tit. 60. §. penul.

Vides igitur in ea re multa iura nouè explicata, plures difficultates enodatae. Cuius investigationis effectus non leuis est: nam si locatio fuerit actio bonæfidei erit: si contractus innominatus: stricti iuris, iuxta §. actionum, cū materia Inst. de actio. Sic etiam si locatio fuerit non licebit pœnitere, sed consensu perficietur: in contractu autem innominato ante implementum pœnitere licet, d.l. si pecuniā, l. iuris gentium in princi. ff. de pact. Sic etiam ad remissionem pensionis quæ ob sterilitatem in locatione conceditur: in contractu innominato non ita in iure reperitur, secundum Cur. in l. 2. nu. 21. ff. si cert. pet.

Sed pro utili Rub. ornamēto circa vēditionē superiū tractata sufficiat: quoad eā vero rescindendam, iam ad l. ipsam 2. (Deo auspice) progrediamur.

L. 2. Imp. Diocle. & Maxi. Lupo.

Rem maioris precij si tu vel pater tuus minoris distraxit, humianum est, ut vel precium te restituente emptoribus, fundum venundatum recipias, auctoritate iudicis intercedente: vel si emptor elegerit, quod deest iusto precio recipias. Minus autem precium esse videtur, si nec dimidia pars veri precij soluta sit.

SUMMARIUM.

1. Eferuntur quāplures materiam huius l. tractantes.
2. Nouē contra omnes probatur hanc l. nouum ius induxiſſe. & inde multa iura explicātur, usque ad nu. 7.
3. Contra glo. & omnes explicatur l. si quis cūm aliter, in 2. par. ff. de verb. oblig.
4. Agitur de intellectu tex. in l. res bona fide, ff. de contrah. emp.
5. Explicatur §. fin. l. iure succursum, ff. de iur. dot. & nu. 11.
6. Ut iliter tractatur, an coniugi læſio in aſtimatione rerum dotalium ſuccurratur, etiā ſeo modica ſit. usque ad nu. 14.
7. Agitur de ratioe ſpecialitatis, cur in aſtimatione rerum dotalium etiā minor læſio emendaridebeat, & nu. 16.
8. Explicatur quo remedio læſio tunc emendari debeat, & nu. 18.

19. Infertur ad alia iura in q. hæredis vendētiis ex iuſu testatoris.
20. Explicatur l. Lutius, ff. famili. ercis.
21. Explicatur l. si ea pactione, C. de uſuris.
22. Traduntur aliqua in terminis huius l. ſcītū digna, contra Molin. & q; ad nu. 24.
23. Agitur de intellectu l. ſcio, ff. de in integ. reſt. & traduntur multa utilia, & q; ad nu. 27.
24. Declaratur quae læſio indigna ſit reſtitione.
25. Agitur de intellectu l. ſcio, ff. de in integ. reſt. & traduntur multa utilia, & q; ad nu. 31.
26. Exactissimè tractatur de intellectu. §. idem Pomponius, l. in caſe, ff. deminor. & traduntur plurima, ſciu digniſſima, & q; in fin.

Prima pars L. secundæ.

C. de rescrib. vend.

CAPUT PRIMVM.

Ecisionem
huius l. ce-
leberrimā,
et vñsu fo-
rensi fre-
quētissimā
verē asse-
rūt scribē.
omnes: eamq; honesta dote ornarunt glo.
Cyn. Bar. Bal. Salic. Fulgo. Paul. hic:
non minūs etiam Rom. Alex. Aret.
Ias. Claud. post Bar. in l. si quis cū ali-
ter, ff. de verb. oblig. De materia etiam
non pauca tradunt Anto. Burg. et
August. Bero. post Imol. et Panor.
in c. cūm dilecti, et c. cūm causa, de emp.
et vend. pleniū autem cæteris duo re-
petentes hic Pantal. Crem. et Hierō.
Cagnol. nonnulla etiam transcripserunt
Fabian. et Anto. Gomet. ille in tracta.
de emp. et vend. q. 8. hic in lib. de cōtrac.
c. 2. Aliqua etiā in materia tradit Ma-
the. Afflc. in c. 1. de feud. dat. in vim l. cō-
mis. non pauca etiam tradit Molin. de
cōmerc. q. 14. à nu. 170. ad nu. 184. et in
alijs locis eiusdem lib. Multa etiam non
vulgaria tradit celeberrimus Doctor,
venerādus præceptor meus M. Az-
pilcueta Nauarrus, in c. nouit, 6. notab. à
nu. 46. usq; ad fin. de iudic. docte et vili-
ter D. Couarru, à Leiuia, lib. 2. resolut.

c. 3. et sequen.. Aliqua etiam tradit
Stepha. Forcat. dialo. 100. Rebūf. in 2.
tom. ad ll. galli. pag. 179. cum sequen. et
M. Mant. lib. 1. locor. cap. 6. Alios etiā
minutula et particularia ad hanc l. tra-
dētes, in eius discursu referam. Post tot
autem viros doctissimos, non deerunt qui
putent, non tā scribendi iam, quām trans-
cribendi locum relictum: qua nota est
plures, ijdemq; non incelebres authores
teneantur, res ipsa (Deo duce) ostēdet,
qnām à natura mea transcribendi vitium
abhorreat.

2 Ante alia ad fundamētale cognitio-
nē et intellectū plurimarū legū offert se
inuestigatio, alibi fortasse nunquā audita,
neq; scripta: quæ licet in fronte Schola-
sticis tantū theoricam subtilitatemq; pro-
mittere videatur, in recessu tamen et
practicis utilitatē afferet. Ea igitur est,
an hæc l. nouum ius introduxit, et an
tempore Iureconsultorum, quorum res-
ponsa extant in pandectis, notum fuerit
remedium huius l. succurrentis contra-
henti læso ultra dimidiam iusti precij.
Ex mente autem omnium scriben. aper-
tè colligitur eos sine dubio intelligere,
hanc l. nouum ius non attulisse, sed Iur-
consultis antea cognitum. Vnde sæ-
piissime omnes scribentes tanq; concordā-
tem principaliter citare solent l. si quis
G ij cum

C. DE RESCINDEN. VEND.

cum aliter, 36. ff. de verb. oblig. alij etiam citant l. res bona fide, ff. de contra. emp. alij l. iure succursum, ff. de iure dot. De quib⁹ & alijs inferius ordinatim agem⁹, ostendendo nihil minus ea iura respexisse q̄s decisionem huius l.

3 Ego contra glo. & omnes hucusque scribent. verissimum credo, Dioclet. & Maxim. Imperatores, nouè hoc ius induxisse: ac proinde Iureconsultis (quorum responsa in libris digestorum habemus) nullatenus hoc remedium cognitū fuisse: ut hinc multarum ll. verius sensus appareat. Id autem mihi verisimile fieri incepit, quia diligentius aduertens ad iura quae DD. citant, compere, nihil in eis de remedio huius l. sancitum. Aduerterebam etiam in responsis Iureconsultorum, nullum extare verbum quo certa laesione quantitas distinguitur, ut hæc l. nouè cōstituit. Sic etiam expendebam in titu. seu tracta. proprio, ff. de rescin. vend. nullum huius rei vestigium reperi. Considerabā item tam insignem iuris decisionem, si cōtempore extit̄set, perspicue exprimendam fuisse: cum Iureconsulti ipsi ita admoneant in ijs quæ notabilia sunt, ut sup. ad alia dixi in rub. per tex. in l. item apud Labeonem. §. ait prætor ff. de iniur. vers. ea enim: Adhæc ponderabam, nec in constitutiōe aliqua alterius principis mētionem haberi huius remedij & electio- nis, nisi in constitutionibus eiusdem Dio- cle. huius l. authoris, ut diligens lector cō- periet ex l. si voluntate, infr. eod. in fi. & l. i. infr. si maior fac. alien. rat. hab. Id etiam probari putabam ex verbis huius l. dum ad hoc sola æquitate & humanitate fundatur, non obscurè significans di-

uersum ius antea fuisse: & iuxta ea quæ scripta erant, nullum remedium laesie in precio competere: quæ inductio fortius urgebit, attenta recepta traditione DD. circa æquitatem & ius scriptum in l. pla- cuit, C. de iudi. in l. i. C. de legi. & alibi s̄apē.

4 Adeandē suppositionem, ultra pre- cedentes considerationes, contra glo. & omnes scriben. iam videbā manifesta verba I.C. Vlpiani, in l. in causæ. la. 3. (quæ est 17.) §. idem Pomponius, ff. de minor. qui ab omnibus in hac materia ubiq̄s adduci solet: Vlpian. enim cū Pō- po. indistincte ait, in precio emptiōis & vēditionis naturaliter licere cō- trahentibus se circumuenire. Quæ verba non admittunt commentitias subau- ditiones extraria s̄q̄ restrictiones DD. ea limitantium ex decisione huius l. quod magis constabit dum infr. verum sensum d. §. explicabo. Idem non obscurè con- firmat I.C. Paul. in l. item si precio, 25. alias, 22. §. vlti. ff. loca. ubi eadem verba extensiūs ponuntur, ut liceat indistincte, quod pluris est minoris emere, vel e contra quod minoris sit, pluris vendere: ita in locationibus et con- ductionibus. Quæ verba (si verum amamus) non admittunt violentā DD. limitationem: imò si cum iuditio aduer- tas, non videntur Iureconsulti tam indi- stincte & geminate id circa precium tra- didisse, nisi ad significandum quod eo tē- pore ex laesione quantumcunq; maxima, nullum remedium prestabatur ad con- tractum rescindendum: de minore enim laesione non tanta erat dubitatio, nec opus erat tot verba effundere, argu. l. scio,

scio, (de qua in fr.) ff. de integr. resti.
Idem colligitur ex I. C. Hermogen.
in l. & ideo 26. alias 23. ff. loca. cū habet,
prætextu minoris pensionis, si nul-
lus dolus aduersarij probari possit,
rescindi locatio non potest. Expen-
do verba illa minoris precij: quæ huic
læsioni congruunt, secundum verba huius
libi, maioris, & ibi, minoris, Expēdo
etiam in ea l. negatiā ante verbum potest,
ut glo. & DD. viriūq; iur. s̄epe arguūt.
Expēdo magis naturam uniuersalis ne-
gatiæ, iuxta l. si is qui ducenta, §. utrum,
ff. de reb. dub. fulcitur inductio earum, ll.
ex alia eod. titu. ff. loca. l. si decem: ubi agi-
tur de errore in dimidia, per eadem verba
pluris & minoris, ut liqueat Iurecō-
sultos sensisse de quacunq; etiam maxima
læsione: & tantum excipitur conductio
uno nummo facta, quia hæc magis dona-
tionis iure censetur: l. si quis conduxerit,
49. vel secundum Florenti. 46. ff. loca. l.
si quis ante, ff. de acquir. poss.

¶ Idem colligi potest ex Vlpiano, in l.
à diuino Pio, §. si pignora, ff. de re iud. ubi
I.C. in. distincte & verbis geminatis tra-
dit non posse quem rescindere conuentio-
nem vel acceptationem alicuius rei vel
summe, pro re vel quantitate sibi debita,
etiam si longè minus acceperit. Circaquæ
tex. DD. anxietor quentur quo ad alia,
speciatim vero quo ad materiam huius l.
agnoscentes ex verbis I.C. ibi læsionem
etiam maximam contineri: ideoq; miran-
tur quomodo ibi securè & indistincte re-
cursus læso negetur: quod putant aduer-
sari decisioni huius l. adeo ut Roma. &
ali. qui ad id confugerint, ut dicatur ibi

speciale ius esse ob authoritatem iudicis
in eo actu interuenientis, ut per Ias. ibi,
mu. 3. Non enim assediti sunt I. C. ibi
loqui secundū sua tēpora, quibus remedi-
um huius l. incognitum erat. Sed de illo
tex. alia inferius trademus in q. transacti-
onis.

¶ Tandem hæc in audita sententia mibi
satis probatur ex Cicero. lib. 3. offic. dū
refert vafram calliditatem Pythi vendi-
toris qui Caninium Equitem Romanum
circūuenit, steriles & nullius ferè pre-
cij hortos, fertilissimos & magni precij
esse persuadēs, & illos ita evendens, quo
nōne nullam actionem nullūq; remedii
emptorilæso fuisse, aperte senit Cicero:
sub lens, quia nondum Aquilius de
dolo formulas per tulerat: & ita cui
denter probat ex l.æsione quantūcunq;
maxima, cessante dolo, etiam suo tempo-
reius ad rescindendum non dari. Ex ver-
bis autem Ciceronis satis colligitur, in casu
quem refert, emptorem l.çsum fuisse l.ogē
ultra dimidiā iusti precij, tantūq; ex
dolo & machinatione succurri posse: qd
etiam colligi potest ex l. quæro. 40. ff. de actio.
emp. & l. si vina. ff. de peric. & cōmo.
reivend.

¶ Nemo igitur iuris vel ratiois peritus
inauditam nostram sententiam rei cien-
dam putabit, cūm tot iuribus totq; funda-
mentis probetur, ut sic contra glo. & oes
huc usq; scribent. maneat, ex constitutiōe
bac Diocletiani nouum ius inductum fu-
isse, quo l.çsus ultra dimidiā iusti precij
audiatur, electione aduersario data, ad
supplendum quod iusto precio deest, vel
ad rescindendam conuentiōem, & re-
petenda ea quæ utrinque data sunt.

C. DE RESCINDEN. VEND.

Id autem ius incognitum fuisse I. Consultis, quorum responsa in pandectis extant, quæ indistincte omnem læsionem in precio absq; rescissionis remedio relinquebant: ut aperte significant ll. sup. ad ductæ, dum indistincte habent, ex circumventione in p̄c. o recursum læso non dari. Vnde appareat ratio cur in tractatu vel titulo, ff. de rescin. vend. nulla mentio, nullumq; vestigium huius rei habeatur. Inde etiam eleganter colligitur, cur tantum interueniente dolo Iureconsulti distinxerint circa quantitatem, ut in l. si oleum 10. §. fin. & l. sequen. vel secundūm Florenti. l. si quis affirmauerit. 9. §. fin. ff. de dolo: quasi cessante dolo non esset differentia inter magnam vel paruā læsionē. Vereor tamen ne ex tenebris inueterati erroris, plures fortasse nouam veritatis lucem ægre sustineant.

8 Qua veriori sententia retenta, nihil obstatunt iura quæ à glo. & DD. in contrarium citari solent: & primo d. l. si quis cū aliter, 36. ff. de verb. oblig. que duas partes habet, In prima agit I.C. de dolo propriè sumpto, qui tempore cōtraetus interuenit, cui doli exceptione succurritur. In secunda parte subdit I. C. Idē iuris esse, & si nullus dolus stipulantis intercesserit, sed res ipsa in se dolum habeat: cū enim quis petat ea stipulatione, hoc ipso dolo facit. Putarunt hucusq; glo. & omnes Vlpianū in d. 2. parte respexisse ius huius l. & inde apud omnes inuauit frequentissima allegatio d. l. qua læsionem ultra dimidiā appellat dolum re ipsa ad differentiam doli ex machinatione. Ego verius puto DD. cum glo. ad ver-

ba Iureconsulti hallucinatos fuisse, nihilq; minus Iureconsultum in ea l. sensisse q; de remedio huius l. quod evincitur ex eodem Vlpia. & alijs Iureconsultis in locis sup. citatis, dum aperte & indistincte tradunt, lēsis in precio nullatenus succurri, nec dolum ex sola læsione censeri. Sed magis id ostenditur ex eadem l. in d. 2. parte, dum habet dolum illum tempore cōventionis non fuisse, solumq; versari cum postea ex ea stipulatiōe agitur: quod manifeste indicat, verba I.C. ad decisionem & remedium huius l. nullatenus applicari posse: hic enim fraus & læsio non dicitur nec attenditur, nisi ex tempore cōtraetus, non ex eo quod postea succedit, l. si voluntate, infra eod. cum alijs. Verus ergo sensus d. l. est, q; in utraq; eius partē agens in dolo erat: in prima vero fuerat dolus à principio cōventionis: in secunda tempore iudicij. Ideoq; pariter doli exceptio aduersus agentem datur. Exemplum autem secundæ partis facile colligitur ex l. 1. ff. de condic. sine cau. melius vero ex l. 2. §. circa, ff. de dol. excep. prout quando aliquid promissum vel conuentum fuit, ob certam causam postea deficiēt: tunc enim in contractu nulla fraus interuenit: dolosè autem ex eo ageretur causa non secuta: Et ita vides I.C. in d. l. nihil sensisse de remedio huius l. nec ullum trare vlla ex parte huic simile. Et consequenter corruit frequentissima allegatio, d. l. patetq; eam non intellectam à glo. & omnibus ibi: à glo. & omnibus hic: à glo. & omnibus in c. cum dilecti, de emp. & vend. ab Azo. in summ. huius titu. In quo speciatim repræhendi possent quotquot huc vñq; in iure scripserūt, nemo enī agit

agit de materia huius l. nemo ex facto
consultus respondet, qui statim non citet
d. l. si quis cum aliter: quasi concordantē
huic l. 2. cū nihil min⁹ I.C. ibi senserit,
nec sentire potuerit. Et ultra iam citatos
in eo errore ex nouioribus sunt, Costal.
in annot. ad l. in cause. §. penul. ff. de mi-
no. & l. iure, ff. de iur. dot. & Hiero.
Verius in Rubr. ff. de verb. oblig. n. 361.
Loriot. de pact. Axiom. 91.

Ex eadē probatione infertur ad tex.
in l. res bona fide, 54. ff. de contrah. emp.
ubi I.C. Paulus habet in hæc verba:
Res bona fide vendita, propter mi-
nimā cām inempta fieri nō debet:
Glo. ibi retinēs opin. illam sup. à me reie-
ctam, intelligebat eam l. secundum hanc,
ut scilicet I.C. senserit distinguendum fo-
re inter modicam & magnam lēsionem
in precio: & ita cum glo. DD. ibi: &
Coman. d. lib. 7. cap. 9. Sed ea inter-
pretatio necessariō corruit ex iurib⁹ sup.
deductis, quæ eo tempore ostendunt re-
medium huius l. cognitum non fuisse: nec
à contrario sensu id colligendum erat ex
d. l. obstantibus alijs. Verba etiam eius-
dem l. non congruunt venditori lēso in
precio, ut glo. & DD. accipiebant: illud
enīm verbū, causam, precio applicari nō
solet: maxime stante l. si quis donationis,
38. ff. de contrah. emp. Nec ibi vlla men-
tio habetur certæ quantitatis nec electi-
onis, de quibus principaliter & speciatī
loquitur hæc l.

Verius igitur sensus d. l. videtur, q̄ ibi
nullus fuerat dolus ex parte venditoris:
emptor autem volebat ut emptio irritare-
tur ob leuem causam, id verò ei negatur:
quia cessante dolo venditoris, si vlla uni-

nutio reperiatur in re, nō rescinditur cō-
tractus, sed tantum datur actio quanto
minoris, l. quoriens, 61. ff. de edilec. edic. l.
Julianus, 14. ff. de actio. emp. in specie au-
tem exemplum assignabitur ex l. quod ad
seruitates, 75. ff. de evictio. quando res pa-
titur aliquam seruitutem: cū glo. &
DD. in l. stipulatio ista, §. si quis forte,
verb. habuit, ff. de verb. oblig. Cagnol.
hic, nu. 173. Sic etiam sumitur exemplū
ex l. domum, 57. ff. de contrah. emp. Vbi ob
magnam rei inminutionem receditur à
venditione, non aliter: cum declaracione
de qua ibi.

Infertur similiter ad d. l. iure succur-
sum, 7. in fin. ff. de iur. dot. cum qua addu-
citur l. si res, 13. §. 1. eod. titu. quę iura ad
ampliat. huius l. quasi similem decisionē
habentia, citat Fulgo. hic, col. 2. nu. 4. Ro-
ma. in l. si quis cū aliter, nu. 20. ff. de verb.
obl. & ante eos glo. in l. 2. verb. dolo, C.
de actio. emp. & sic intelligūt in d. iurib.
agi de lēsione hac ultra dimidiam, & lē-
so succurri simili remedio huius l. In quo
circa illa iura mira reperitur scribentū
varietas, ut statim referam. Sed interim
ad articulum sup. tractatū, prius aduerto
in d. l. iure succursum §. fi. id tantū haberī,
si in dote danda circūuentus sit al-
teruter, etiam maiori annis 25. suc-
currēndū est. Vides ergo verba I.C.
ibi, nec in expressione lēsionis, nec in
qualitate remedij resissorij exprimere
decisionem huius l. Congruentius autem
aliqua similitudo considerari posset, in d.
§. 1. l. si res, vers. enim uero, dum ait,
Si in æstimationis modo circūuēta
ē, erit in arbitrio mariti, vtrū iusta
æstimationē, an potius rē præstet.

Sed

C. DE RESCIND. VEND.

Sed nec ibi exprimitur quātitas lēsionis, nec regula constituitur, cūm de dote ad alias species, extensio iuridica non sit. Item verba d. §. de circūuentione, à non nullis pro dolo accipiūtur, ut sic nullo modo ex illis iuribus elici possit, remedium buis l. eo tempore fuisse.

11 Circa intellectum vero dd. §§. ad ca sum dotis, variat. i. glo i. i, modò intelligēs coniugem circūuentum dolo alterius cōiugis: modò re tantum lēsum absq; do lo alterius. Variat etiā aliter, modò intelligens lēsionem fuisse in danda maiori quantitate dotis: modò in aestimatione rerum dotalium: Aliter etiā variat circa quantitatē lēsionis, modò intelligēs de excedente dimidiā iusti precij, modo de minori lēsione: Nec minus variant DD. ut colliges ex relatis à Cagnol. bīcnu. 62. v. q; ad nu. 64. qui rem parū explicat. Ego aduerto eam varietatem aliquo colore excusari posse add. §. fin. l. iure succursum, cuius verba ambigua sunt, ut sup. retuli: nō ita in d. §. i. l. si res, cuius verba planè de aestimatione rerum agūt. Aduerto etiam q; Fulgo. hic nu. 2. in fi. cum seq. secure citat d. §. fin. l. iure succursum, quasi loquatur de uxore lēsa in dan da ampliori dote: Et ita plures relati à Cagno. d. loco: idem è conuerso intelligētes, si vir lēsus fuit ex minori dotis quantitate: sed tunc requirunt lēsionem ultra dimidiā cōdigne dotis, iuxta terminos huic l. quod inferius magis explicabitur. Interim vero contra Fulgo. Et alios aduerte, violentum & diuinatorium esse, intelligere iura illa in hac lēsione ultra dimidiā iustæ dotis, cūm I.C. ibi nihil de certa quantitate distinguat, nec alibi vñq;